[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 04.08.2017
	№ 2520

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Боровичского муниципального района

Администрация Боровичского муниципального района                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Боровичского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 11.07.2016 № 1611 (в редакции от 08.12.2016 № 3081 с изменениями от 14.06.2017 № 1754):

1.1. Изложить пункты 1.6.1, 2.2-2.5, 2.8, 3.4, 3.5, 3.9, 4.2, 5.4, 5.5,5.10, 6.5 в редакции:

«1.6.1. Обеспечение размещения разработчиком уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования на едином интернет-портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенном для размещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, оценки фактического воздействия и экспертизы действующих нормативных правовых актов области http://regulation.novreg.ru (далее официальный интернет-портал).

Размещение уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования осуществляется только в отношении проектов актов, указанных в подпункте «а» пункта 1.5 настоящего Порядка.»;

«2.2. Разработчик размещает на официальном интернет-портале уведомление о разработке предлагаемого правового регулирования (далее уведомление) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

кн

2

2.3. В случае, если разработчиками являются не органы местного самоуправления Боровичского муниципального района, то уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение на официальном интернет-портале уведомления в течение 3 рабочих дней со дня поступления официального обращения от разработчика в адрес Администрации Боровичского муниципального района.

2.4. К уведомлению разработчик прилагает и размещает ‎на официальном интернет-портале для участников публичных консультаций перечень вопросов по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

Разработчик включает в данный перечень дополнительные вопросы, исходя из специфики предлагаемого ‎им регулирования.

2.5. При размещении уведомления указывается срок для принятия предложений от заинтересованных лиц,  который не может составлять менее 5 рабочих дней с даты размещения уведомления на официальном интернет-портале.»;

«2.8. По результатам рассмотрения и оценки поступивших предложений и замечаний разработчик определяет целесообразность введения соответствующего правового регулирования и не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока для подачи заинтересованными лицами предложений и замечаний, определенного уведомлением, принимает мотивированное решение о разработке проекта акта или об отказе от разработки проекта акта, за исключением случаев, когда обязательность принятия нормативного правового акта прямо предусмотрена действующим федеральным законодательством, и обеспечивает его размещение на официальном интернет-портале.

В случае, если разработчиками являются не органы местного самоуправления Боровичского муниципального района, то уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение на официальном интернет-портале сводки поступивших предложений и замечаний, а также мотивированного решения о разработке проекта акта или об отказе от разработки проекта акта не позднее 3 рабочих дней со дня их поступления от разработчика в адрес Администрации Боровичского муниципального района.»;

«3.4. Разработчик обеспечивает размещение на официальном интернет-портале проект акта, сводный отчет, а также перечень вопросов для участников публичных консультаций по проекту акта согласно Приложению № 5 к настоящему Порядку и иные материалы (информацию) по усмотрению разработчика, служащие обоснованием выбора предлагаемого варианта правового регулирования.

3

3.5. Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком принимаются предложения и замечания по проекту акта, определяется разработчиком и составляет не менее:

а) 20 рабочих дней со дня размещения документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, на официальном интернет-портале – для проектов актов, указанных в подпункте «а» пункта 1.5 настоящего Порядка;

б) 10 рабочих дней со дня размещения документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, на официальном интернет-портале – для проектов актов, указанных в подпункте «б» пункта 1.5 настоящего Порядка;

в) 5 рабочих дней со дня размещения документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, на официальном интернет-портале – для проектов актов, указанных в подпункте «в» пункта 1.5 настоящего Порядка;

В период срока, определенного для проведения публичных консультаций по проекту акта, разработчик может использовать различные формы публичных консультаций как открытые заседания совещательных и консультативных органов, в том числе общественных советов, опросы хозяйствующих субъектов, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», проведение совещаний и заседаний рабочих групп.»;

«3.9. По результатам обработки предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций, проект акта и сводный отчет при необходимости дорабатываются разработчиком, а также заполняются разделы 8-10 сводного отчета.

Не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока для подачи заинтересованными лицами своих предложений и замечаний, указанного в уведомлении, доработанные проект акта и сводный отчет размещаются разработчиком на официальном интернет-портале и направляются вместе со сводкой предложений и замечаний в уполномоченное структурное подразделение для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия.»;

«4.2. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта (далее заключение по результатам ОРВ) подготавливается уполномоченным структурным подразделением по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Порядку, подписывается руководителем уполномоченного структурного подразделения и утверждается заместителем Главы администрации Боровичского муниципального района, курирующем уполномоченное структурное подразделение, в течение 15 рабочих дней со дня поступления в уполномоченное структурное подразделение документов, указанных в подпункте 3.9 настоящего Порядка.

4

Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение на официальном интернет-портале заключения по результатам ОРВ и представленных разработчиком документов в течение 3 рабочих дней со дня утверждения заключения по результатам ОРВ.»;

«5.4. В целях формирования Плана уполномоченное структурное подразделение ежегодно в срок до 15 декабря осуществляет сбор предложений.

На основании полученных предложений уполномоченным структурным подразделением формируется План по форме согласно Приложению     № 7 к настоящему Порядку, который направляется заместителю Главы администрации Боровичского муниципального района, курирующему уполномоченное структурное подразделение, для утверждения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока приема предложений по формированию Плана.

В течение 5 рабочих дней со дня утверждения Плана уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение его на официальном интернет-портале.

5.5. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение на официальном интернет-портале уведомления о проведении экспертизы с указанием срока начала ‎и окончания публичных консультаций и перечень вопросов.

Одновременно с этим уполномоченное структурное подразделение направляет в организации, целями деятельности которых являются защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иным заинтересованным организациям информацию о проведении публичных консультаций по действующему акту.

Срок проведения публичных консультаций по действующему акту составляет не менее 30 календарных дней со дня, установленного для начала экспертизы.

Основной формой публичных консультаций по действующему акту является сбор мнений, предложений и замечаний по действующему акту участников публичных консультаций посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в письменной форме.

Дополнительными формами публичных консультаций по действующему акту могут являться открытые заседания совещательных и консультативных органов, в том числе общественных советов, опросы хозяйствующих субъектов, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», проведение совещаний и заседания рабочих групп.

5

Уполномоченное структурное подразделение рассматривает все поступившие предложения по результатам всех форм публичных консультаций в установленный в уведомлении о проведении публичных консультаций по действующему акту срок.

Предложения, представленные участниками публичных консультаций по действующему акту в анонимном порядке, рассмотрению не подлежат.

Результаты публичных консультаций по действующему акту оформляются в форме свода предложений и замечаний согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока проведения публичных консультаций по действующему акту.»;

«5.10. Заключение об экспертизе действующего акта публикуется на официальном интернет-портале в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.»;

«6.5. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает размещение отчета об оценке фактического воздействия на официальном интернет-портале  вместе с уведомлением о проведении публичных консультаций по действующему акту и перечнем вопросов для участников публичных консультаций.

Уполномоченное структурное подразделение извещает о проведении оценки фактического воздействия органы, организации и лиц, которые ранее информировались и принимали участие в проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в срок не позднее 3 рабочих дней со дня размещения информации об оценке фактического воздействия на официальном интернет-портале.

Информация об органах, организациях и лицах, которые ранее информировались и принимали участие в проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта, запрашивается уполномоченным структурным подразделением у разработчика действующего акта до начала проведения оценки фактического воздействия.

Разработчик действующего акта представляет уполномоченному структурному подразделению информацию, указанную в третьем абзаце настоящего пункта, не позднее 3 рабочих дней со дня получения запроса уполномоченного структурного подразделения.»;

1.2. Исключить раздел 7.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель

Главы администрации района
О.В. Рыбакова